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ÚVOD

Myšlenka franchisingu se dostává ke stále většímu počtu podnikatelů, kteří si

uvědomují, jaké výhody přináší tento koncept podnikání. Každému podnikateli

pochopitelně záleží na rozšíření distribučních kanálů, na posílení pozice na trhu

a zvýšení povědomí o jménu a značce. O to lákavější je perspektiva, pokud k rozvoji

dochází bez nutnosti nést náklady a riziko takové investice.

Franchisingu dnes mnoho velkých firem vděčí za své silné celosvětové konkurenční

postavení a věhlas. V posledním čtvrtstoletí je zaznamenán velmi dynamický rozvoj

franchisingu díky stále snazšímu překonávání technologických a politických bariér

v šíření informací a kapitálu. Nejúspěšnější franchisingové koncepty se postupně

propracovaly od místního trhu k celonárodnímu a později dokonce ke globálnímu

pokrytí. Mnohý menší podnikatel tomuto formátu podnikání vděčí za svůj rychlý

start v podnikání na svém lokálním trhu a schopnost udržet se. Franchising dokáže

snížit podnikatelská rizika držitelů franchisingové licence oproti podnikatelům

podnikajícím samostatně až o 80 %.

Mezinárodní franchisingové organizace odhadují, že v současné době existuje na

celém světě 16 tisíc samostatných franchisingových koncepcí, značek a sítí

uspokojujících zákazníky v nepřeberné škále činností. Mnohý zákazník – aniž to

někdy tuší – právě franchisingu vděčí za dostupnost kvalitních výrobků a služeb.

Očekává se dokonce, že v současné epoše založené na informacích a znalostech

a také na vytváření aliancí a sítí, se tato stále oblíbená forma „spolupodnikání“ stane

postupně dominující formou odbytu.

I v České republice zažívá podnikání na základě franchisingových licenčních smluv

v posledních letech velký rozkvět. Dnes již na našem území funguje kolem sta

franchisingových systémů. Již dlouho přitom nejde pouze o systémy, které pocházejí

ze zahraničí. Čím dál více se začínají prosazovat domácí podnikatelé, pro které je

franchising příležitostí pro další výrazný rozvoj jejich podnikání a zároveň také

příležitostí pro menší podnikatele. Dnes již mezi franchisingovými systémy převažují

původní domácí koncepty. Nejvíce systémů se rekrutuje z oblasti restaurací, kaváren,
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čajoven a rychlého občerstvení. Velkou skupinu tvoří také systémy z oboru bydlení

a hobby. Zajímavé je, že více než polovina systémů na našem území působí méně jak

deset let. Je tedy zřejmé, že rozvoj franchisingu u nás začal teprve před několika lety.

Některé systémy jsou však natolik originální a úspěšné, že se rozhodly expandovat za

hranice České republiky.
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1 LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1. Definice franchisingu

V úplném začátku je potřeba uvést fakt, že neexistuje žádná právní definice

franchisingu, proto je možné jediné vymezení tohoto pojmu nalézt pouze v odborné

literatuře. Každý autor nahlíží na definování franchisingu z trochu jiného pohledu,

podívejme se proto na některé z nich.

Mendelsohn, M., Acheson, D. (1994) chápou franchising jako metodu prodeje zboží

a služeb. Uvádějí, že v dřívějších dobách kopírovala obsah franchisingu licenční

smlouva a ve své knize hovoří o tzv. obchodním franchisingu. Tento pojem

vysvětlují jako poskytnutí licence jedné osoby (poskytovatel) osobě druhé

(příjemce). Tato licence zmocňuje příjemce franchisy k podnikání zaštítěné jménem

poskytovatele nebo jeho obchodní značkou. Zároveň mu také umožňuje využít celou

řadu nástrojů, které slouží k cílenému stylu vedení. Obchodní franchising představují

jako komplexní a trvalý vztah, při kterém se původní koncepce neustále rozvíjí

a upozorňují na jeho zneužitelnost k nepoctivým praktikám.

Autoři P. L. Dubois a A. Jolibert uvádějí tuto definici: „Franchising je licence

obchodního typu, kterou povoluje jeden podnik druhému využívání originální

značky, metod nebo zvláštních technik, poskytuje technickou a obchodní pomoc

a potřebné řízení.“ (Dubois, P.L., Jolibert, A., 1989)

Štensová (1991) hovoří o franchisingu jako o formě podnikání, která je založená na

vytváření kooperačních vztahů. Podle autorky je ve světě tato koncepce oproti situaci

v České republice velmi rozšířená. Franchising představuje koncepci, ve

které vystupuje na straně jedné franchisor a na straně druhé franchisant. Důležité

know - how přináší právě franchisor. Ten stojí za myšlenkou celé podnikatelské

koncepce. Důležitým a nezbytným krokem je uzavření franchisingové smlouvy.

Franchising je odbytový a distribuční systém. Je cestou, která umožní slabším stát se

silnými a konkurenceschopnými a zajistí jim stejné tržní výhody, jako mají vysoce

integrované firmy. (Turnerová, 2001)
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Řezníčková (2004) chápe franchising jako formu podnikání založenou na vytváření

kooperačních vztahů a jako jednu z nejrozšířenějších forem vertikální spolupráce

velkých a malých firem. Tento systém distribuce a vzájemných obchodních vztahů

označuje jako franchisingový systém, který tvoří dvě strany:

Na jedné straně stojí franchisor – zakladatel systému. Ten představuje jádro

tvořící koordinační centrum celého systému. Je původcem a zároveň

majitelem podnikatelského nápadu, který se dále stává předmětem obchodu;

Na straně druhé stojí franchisant – příjemce franchisingu. Ten představuje

partnera, který kupuje určitý výrobek, službu nebo recept. Samozřejmě nejde

pouze o samotný výrobek, ale především o ochrannou známku, se kterou se

kupuje i kompletní image firmy.

Franchising je charakteristický tím, že při něm franchisor přenáší na frachisanta

odbyt svých výrobků nebo služeb při použití společné značky výrobku, společného

symbolu, jména, stejného vybavení prodejních prostor. (Weis, H., Ch., 1987)

Podle Evropského kodexu etiky franchisingu je franchising označován za systém

marketingu, jehož prostřednictvím se uvádí na trhu zboží, služby nebo technologie.

Opírá se o úzkou, nepřetržitou spolupráci právně a finančně samostatných,

nezávislých podniků, frachisora a jeho franchisantů. Franchisor zaručuje

franchisantům právo a zároveň jim ukládá povinnost k provozování obchodní

činnosti v souladu s jeho koncepcí. Toto právo franchisanta opravňuje a zároveň

zavazuje užívat za přímou nebo nepřímou úplatu jméno firmy franchisora, jeho

ochrannou známku, servisní známku nebo jiná práva z průmyslového či duševního

vlastnictví. Dále také know – how, hospodářské a technické metody a procedurální

systém v rámci franchisingové smlouvy.
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1.2. Základní pojmy používané ve franchisingu

Původ slova franchising

Pro výraz franchising neexistuje vhodný ekvivalent v českém jazyce. Používá se

v mnohých zemích a určitý rozdíl vzniká v jeho výslovnosti:

la franchise (la franšíz) – ve francouzštině;

franchise, franchising (frenčajz, frenčajzing) – v angličtině.

Původní význam pochází z francouzské frazeologie, kde „la franchise“ značí

osvobození od cla a daní. V nejužším významu se potom v anglo – saském prostředí

jedná o povolení souhlasu využívat na komerční cíle, které přísluší jinému.

V současnosti se už i ve Francii toto slovo používá v komerčním smyslu jako právo

odbytu.

Franchise, Franšíza

Jedná se o licenci (právo) opravňující franchisanta (odběratele) k provozování

odbytové koncepce franchisora (dodavatele) vlastním jménem a na vlastní účet.

Franchising

Franchisingem rozumíme:

formu provozování odbytu výrobků, finanční spoluúčast na podnikání;

formu podnikání založenou na vytváření kooperačních vztahů;

odbytový systém, prostřednictvím kterého se předávají výrobky, služby nebo

technologie. Spočívá v úzké a stálé spolupráci právně samostatných

a finančně nezávislých podnikatelů.

Franchisor

(poskytovatel franchisigu, dodavatel)

Franchisor je podnikatelský subjekt, který prodává osvědčenou koncepci podnikání

a využití svých zkušeností. Je zakladatelem systému, představuje jádro, koordinační
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centrum celého systému. Je původcem a majitelem podnikatelského nápadu, který se

dále stává předmětem obchodu.

Franchiser, franchisant

(příjemce franchisingu, odběratel)

Franchisant je podnikatelský subjekt, který přebírá koncepci, a tak se stává dalším

článkem řetězce. Zavazuje se kromě prodeje výrobku splácet úvěrované zařízení a za

franchise (franšízu) platit určité poplatky.

Master - licence


[…]


□ alespoň 1x týdně, jsem stálým zákazníkem

□ alespoň 1x měsíčně

□ pouze výjimečně

□ zásadně nenavštěvuji tuto prodejnu, protože

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

...........................................................(doplňte prosím důvod a přejděte k otázce č. 10)

2. Vyhovuje Vám provozní doba prodejny?

□ ano □ ne

3. Jak vnímáte aktuální šíři a hloubku nabídky prodejny?

□ považuji nabídku za zcela vyhovující

□ nejsem zcela spokojen/a s nabídkou dámského oblečení

□ nejsem zcela spokojen/a s nabídkou pánského oblečení

□ nejsem zcela spokojen/a s nabídkou doplňků

□ celou nabídku považuji za nevyhovující

4. Jak byste hodnotil/a ceny, které má prodejna nastavené?

□ ceny jsou přiměřené kvalitě produktů

□ ceny jsou příliš vysoké

□ ceny jsou příliš nízké

5. Kdybyste měl/a oznámkovat stejně jako ve škole čistotu, výzdobu a celkovou

atmosféru interiéru prodejny, jaká známka by to byla?

□ 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5

6. Kdybyste měl/a oznámkovat stejně jako ve škole přístup a chování

prodavačky / prodavače, jaká známka by to byla?

□ 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5

7. Kdybyste mohl/a v prodejně cokoliv změnit (např. zpestření nabídky, zlepšení

některých služeb, navrhnout nějaký nový produkt), co by to bylo?

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

8. Navštěvujete nějaké další prodejny s outdoorovým oblečením? Pokud ano,

jakou nejčastěji?

□ nenavštěvuji žádné jiné prodejny s outdoorovým oblečením (přejděte prosím

k otázce č. 10)

□ kromě prodejny Bushman nejčastěji navštěvuji........................................................

9. Pokud byste měl/a porovnat nabídku prodejny Bushman s jinými prodejnami

s outdoorovým oblečením:

□ Bushman má lepší nabídku než jiné prodejny

□ Bushman má srovnatelnou nabídku s jinými prodejnami

□ Bushman má horší nabídku než jiné prodejny

10. Jaké je Vaše pohlaví?

□ žena □ muž

11. Do jaké věkové skupiny patříte?

□ do 25 let □ 26 – 45 let □ 46 – 65 let □ 66 a více let

Příloha č. 3 – Průzkumový dotazník – Fruitisimo Café

Dobrý den,

jmenuji se Lenka Pejsarová a jsem studentkou ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Ráda bych Vás tímto poprosila o vyplnění

krátkého anonymního dotazníku, který bude použit k účelu zpracování mé diplomové

práce.

Děkuji za Váš čas.

1. Jak často navštěvujete kavárnu Fruitisimo?

□ alespoň 1x týdně, jsem stálým zákazníkem

□ alespoň 1x měsíčně

□ pouze výjimečně

□ zásadně nenavštěvuji tuto kavárnu, protože

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.......................................................... (doplňte prosím důvod a přejděte k otázce č. 10)

2. Vyhovuje Vám provozní doba kavárny?

□ ano □ ne

3. Jak vnímáte aktuální šíři a hloubku nabídky kavárny?

□ považuji nabídku za zcela vyhovující

□ nejsem zcela spokojen/a s nabídkou nápojů

□ nejsem zcela spokojen/a s nabídkou dezertů

□ nejsem zcela spokojen/a s nabídkou zmrzlin a zmrzlinových pohárů

□ celou nabídku považuji za nevyhovující

4. Jak byste hodnotil/a ceny, které má kavárna nastavené?

□ ceny jsou přiměřené kvalitě produktů

□ ceny jsou příliš vysoké

□ ceny jsou příliš nízké

5. Kdybyste měl/a oznámkovat stejně jako ve škole čistotu, výzdobu a celkovou

atmosféru interiéru kavárny, jaká známka by to byla?

□ 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5

6. Kdybyste měl/a oznámkovat stejně jako ve škole přístup a chování obsluhy,

jaká známka by to byla?

□ 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5

7. Kdybyste mohl/a v kavárně cokoliv změnit (např. zpestření nabídky, zlepšení

některých služeb, navrhnout nějaký nový produkt), co by to bylo?

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

8. Navštěvujete nějaké další kavárny? Pokud ano, jakou nejčastěji?

□ nenavštěvuji žádné jiné kavárny (přejděte prosím k otázce č. 10)

□ kromě kavárny Fruitisimo nejčastěji navštěvuji .........................................................

9. Pokud byste měl/a porovnat nabídku kavárny Fruitisimo s jinými

kavárnami:

□ Fruitisimo má lepší nabídku než jiné kavárny

□ Fruitisimo má srovnatelnou nabídku s jinými kavárnami

□ Fruitisimo má horší nabídku než jiné kavárny

10. Jaké je Vaše pohlaví?

□ žena □ muž

11. Do jaké věkové skupiny patříte?

□ do 25 let □ 26 – 45 let □ 46 – 65 let □ 66 a více let

Příloha č. 4 - Příklady franchisingových značek a systémů v České republice

Cestovní ruch

Rychlé občerstvení

Restaurace a bary

Káva a čaj

Sport a oblečení

Domácnost

Ostatní

Zdroj: Bc. Boháčková Hana, diplomová práce