Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Lenka Pejsarová

Název diplomové práce: Úloha franchisingu na trhu služeb

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Vedoucí diplomové práce: doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 100 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 100 %
9. *Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

Závěr

Výsledek: 97.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Autorka odvedla kvalitní práci a naplnila cíle diplomové práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Je franchising vhodným konceptem pro všechna odvětví služeb? Odůvodněte svou odpověď.

Datum: 09. 05. 2012

Podpis vedoucího diplomové práce: